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OCHRANA PRIRODY A TVORBA KRAJINY

Ochranou prirody a krajiny podla tohto zdkona

sa rozumie predchddzanie a obmedzovanie zdsa-

hov, ktoré ohrozujii, poskodzujii alebo nicia pod-

mienky a formy Zivota, prirodné dedicstvo, vzhlad
krajiny, znizujii jej ekologickii stabilitu, ako aj

odstranovanie ndsledkov tychto zdsahov.
Ochranou prirody sa rozumie aj starostlivost o
ekosystémy.

§ 2 ods. 2 zakona NR SR ¢. 287/1994 Z.z.
o ochrane prirody a krajiny

OCHRANA PRIRODY A TVORBA KRAJINY

V zmysle zakona NR SR €. 287/1994 Z.z. o ochrane prirody a krajiny
sa systém komplexnej ochrany prirody a krajiny realizoval v nasle-
dovnych kategoriach:

1. stuperi ochrany - uzemie SR nezaradené do vysSieho stupna
ochrany

2. stupen ochrany - chranend krajinnd oblast (CHKO)

3. stupen ochrany - ndrodny park (NP)

4. stupen ochrany - chrdneny aredl (CHA)

5. stupen ochrany - r@ nd rezervdcia (PR)

- rodnd pamiatka (PP)
”Q ndrodnd prirodna rezervdcia (NPR)
(“/ - ndrodnd prirodnd pamiatka (NPP).

V roku 19 olo spracovanych 34 navrhov chranenych tuzemi a
27 navrh anenych stromov. Vyhlasené boli 1 NPR, 6 CHA, 5 PR a
8 PP. Aktualizovanych bolo celkovo 10 chranenych uzemi v IV. a V. stup-
ni ochrany. ZruSené boli 3 CHA o celkovej vymere 4,21 ha.

/
N/

Tabulka ¢. 70: Prehlad chranenych uzemi Slovenskej republiky (stav k 31.12.1999)

Kategoria Pocet Vymera chraneného uzemia Vymera ochranného pasma
(ha) (ha)

Narodné parky 7 243 219 238 124
Chranené krajinné oblasti 16 623971

Chranené arealy 179 5250, 3441 2 263,2476
Prirodné rezervacie 363 11 292, 6160 243, 4022
Narodné prirodné rezervacie 231 85484, 7107 3433,1689
Prirodné pamiatky 225 1510, 4621 207, 6567
Narodné prirodné pamiatky 45 55,3181 2263, 2476

Zdroj: SOP SR
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Celkovo sa na uzemi CHKO nachadzalo v 4. a 5. stupni ochrany 297 chranenych uzemi o vymere
19 644,64 ha. Na izemi NP a ich ochrannych pasiem to bolo 191 chranenych uzemi o vymere 63 718,52 ha.
Na tzemi v 1. stupni ochrany (vol'na krajina) sa nachadzalo 555 chranenych uzemi o vymere 20 230,30 ha.

Stayv chrdanenych vuzemi zaradenych do 4. a 5. stupna ochrany je hodnoteny v 3 kategoridch ohrozenosti. Za opti-
mdlne sa povazuju tie chranené tizemia, kde predmet ochrany nie je ohrozeny ludskymi aktivitami a vyvija sa v
sttlade so zamermi ochrany. Za ohrozené sa povazuju tie tizemia, ktoré sii nepriaznivo ovplyviiované ludskou cin-
nostou do takej miery, Ze bez regulacnych zdsahov dochddza k ohrozeniu predmetu ochrany. Za degradované sa
povazuju tie uzemia, kde vplyvom cloveka alebo prirodnym vyvojom doSlo ku zdsadnym zmendm prirodnych
spolocenstiev, resp. deStrukcii ekosystému a zdniku predmetu ochrany.

Z celkového poc¢tu 1 043 chranenych uzemi v IV. a V. stupni ochrany bolo v hodnotenom obdobi
degradovanych 43 s vymerou 1 132,78 ha (tato vymera predstavuje 1,09% z celkovej plochy tychto chra-
nenych uzemi), ohrozenych 446 (22,03 % plochy) a v optimalnom stave bolo 554 uzemi (76,88% plochy).
NajnepriaznivejSia situacia bola v kategoérii chraneny areal, kde bolo degradovanych 18,99% uzemi (18,96%
plochy) a ohrozenych 52,51% (31,83% plochy), prirodna rezervacia s ohrozenostou 45,17% (27,52% plochy)
a prirodna pamiatka s ohrozenostou 38,22% (29,11% plochy).

Tabul'ka ¢. 71: Stav chranenych uzemi v 4. a 5. stupni ochrany a chranenych stromov

Kategoria Stav k 31.12.1999 Optimalne Ohrozené Degradované
pocet vymera (ha) pocet | vymera (ha) pocet | vymera (ha) pocet | vymera (ha)

CHA 179 5 250,3441 51 2 583,26 94 1 671,46 34 995,63
PR 363 11 292,6160 195 8 085,68 164 3108,78 4 98,15
NPR 231 85 484,7107 144 67 917,09 85 17 556,67 2 10,96
PP 225 1 510,4621 136 1.042,72 86 439,70 3 28,04
NPP 45 55,3181 28 6,83 17 48,49 -
sikr. CHU B - . . .
chrinené | jedn. 321 X 224 X 90 X 7 X
stromy skup. 145 X 95 X 46 X 4 X

Zdroj: SOP SR

Siet chranenych stromov tvorilo k-31.12.1999 celkom 466 chranenych stromov a ich skupin, vratane stro-
moradi. Fyzicky to predstavuje 1 279 jedincov stromov, pozostavajucich zo 71 taxénov, z toho 35 domacich a
36 cudzokrajnych. Jednotlivo rastucich chranenych stromov bolo 321 a skupin chranenych stromov bolo 145.

Z jednotlivo chranenych_stromov bolo 224 v optimalnom stave (70%), 90 bolo ohrozenych (28%) a 7
degradovanych (2%). Z0 skupin chranenych stromov bolo 95 v optimalnom stave (66%), ohrozenych bolo
46 (31%) a 4 degradované (3%).

Vyhlaskou MZPSR'¢. 213 / 2000 Z.z. o chranenych nerastoch a chranenych skamenelinach a ich spoloden-
skom ohodnogOvani s u¢innostou od 1.augusta 2000 boli ustanovené konkrétne chranené nerasty a chranené
skameneliny. Medzi chranené nerasty a chranené skameneliny su zahrnuté len mineralogicky a paleontolo-
gicky najhodnotnejSie nalezy pochadzajuce zo slovenskej prirody. Do zoznamu chranenych nerastov bolo
zahrnuté 12 typovych nerastov prvykrat pre vedu opisanych z izemia Slovenska. V zozname je uvedeny napri-
klad libethenit - nerast pomenovany podla nemeckého nazvu banickeho mesta Lubietova - Libethen , kde bol
v roku 1823 prvykrat doloZeny nalez z opustenych bani na med, dalej napriklad hauerit, prvykrat popisany v
roku 1847 v andezitoch zo sirnej bane pri Viglasskej Hute - Kalinke. Do zoznamu chranenych nerastov bolo
zaradenych 61 nerastov, medzi ktoré patria aj dalSie nalezy typovych nerastov. Vaés§ina nerastov ma uréené
parametre, Co znamena, Ze nalez nerastu s mensimi rozmermi kryStalu alebo agregatu , ako je uvedeny v zoz-
name uz nepatri ku chranenym druhom. Do zoznamu su zahrnuté aj meteority najdené na uzemi SR. Medzi
chranené skameneliny boli zahrnuté typové skameneliny, ktoré sii neopakovatelnym materialom vyhynutych
rastlin a ZivoCichov a podla ktorych bol prislusny taxon prvykrat opisany. Zahrnuté su tu dalej skameneliny,
ktoré predstavuju vzacne sa vyskytujice skameneliny dokumentujuce vyvoj organizmov v geologickej historii
Slovenska. Chranené su len nalezy dostato¢né pre spolahlivé uréenie zachovanych skamenelin. Ich zachované,
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dobre vyvinuté nalezy su v prirode vzacne a vzacne su zastipené aj v zbierkach muzei . Su vyznamné z vedec-
kého i muzejného hladiska. Ustanovenia vyhlasky spresinuju podrobnosti o podmienkach ochrany chranenych
nerastov a skamenelin, o ich odbere a spolo¢enskom ohodnocovani.

V roku 1999 bolo odbornymi organizaciami ochrany prirody a krajiny vypracovanych 1 481 stanovisk a vyja-
dreni tykajucich sa ochrany drevin v zmysle zakona NR SR ¢. 287/1994 Z.z. o ochrane prirody a krajiny.

Odborné organizacie ochrany prirody zabezpecili v roku 1999 realizaciu 39 inventatizacnych vyskumov a
spracovali navrhy 8 programov zachrany. V oblasti praktickej starostlivosti o osobitne chranené cCasti
prirody a krajiny vykonali odborné organizacie ochrany prirody asana¢né a regula¢né zasahy s celkovym nak-
ladom vySe 3,5 mil. Sk.

Pocas roku 1999 posudili organizacie ochrany prirody 6 848 zdmerov ovplyviujucich stav prirody a kra-
jiny. Najvacsi podiel tvorili stavebné zamery (24%), Ziadosti o vyrub stromov (21%) a zamery v lesnom
hospodarstve (14%).

Tabulka ¢. 72: Inventariza¢né vyskumy a osobitné rezimy ochrany (programy zachrany)

Inventarizacné vyskumy Osobitné rezimy ochrany (programy zachrany)
Kategoria Spracované z toho v roku Spracované z toho Spracované v roku z toho
celkom 1999 celkom schvalenych 1999 schvalenych
NPR 129 8 70 33 1
PR 168 19 94 44 5 -
CHA 26 2 15 9 1 1
NPP 5 - 7 3 -
PP 50 2 11 25 1
iné 11 8 5 2 - -
Spolu 389 39 202 116 8 1

Zdroj: SOP SR
Tabulka ¢. 73: Regulacné zasahy (Sk)

Kategoria _ Financ¢né naklady
Rozpocet SFZP Iné Spolu
VoI'na krajina 191 000 - 48 500 239 500
CHKO 294 500 - 2 822 500 3 117 000
NP 98 010 - 95 000 193 010
Spolu 583 510 - 2 966 000 3549 510

Zdroj: SOP SR
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Starostlivost Statu o kulturne pamiatky ( dalej len
LStdtna pamiatkovad starostlivost™) zahrnuje cinnosti,
opatrenia a rozhodnutia, ktorymi orgdny a organizd-

cie Stdtnej pamiatkovej starostlivosti v silade so
spolocenskymi potrebami zabezpecujii zachovanie,
ochranu a vhodné spolocenské uplatnenie kultiirnych
pamiatok.

§ [ ods. 2 zakona SNR ¢. 27/1987 Zb.
o Stdatnej pamiatkovej starostlivosti

Zaklad historickych sidelnych struktir v krajine predstavuji nehnutel'né
kultirne pamiatky. V roku 1999 oproti roku 1998 ‘doSlo k' miernemu narastu
celkového poctu nehnutelnych kultarnych pamiatok.

Tabul'ka ¢. 74: Vyvoj struktiary pamiatkového fondu podla druhov

Druhové ¢lenenie Rok

kultirnych pamiatok 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
Pamiatky architektury 6999 7098 7028 7247 7353] 7366 7426
Pamiatky archeoldgie 344 362 362 364 366 337 337
Pamiatky historie 1478 1419 1416 1417 1419 1414 1402
Pamiatky historickej zelene 320 331 332 334 335 333 332
Pamiatky Iudovej architektury 1508 1516 1526 1537 1721 1779

Pamiatky technické 423 434 435 437 446 459 450
Pamiatky vytvarné 660 739 739 742 752 767 782
Spolu 11732 11899 | 12018 | 12078 12392 12455] 12504

Zdroj: PU
Graf ¢. 32: Stavebno-technicky stav kultirnych pamiatok v roku 1999

vyhovujuci
37%

dezolatny
5,6%
dobry
v obnove 31%
6,4%
Zdroj PU

naruseny
20%

Tabul'ka ¢. 75: Vyvoj pravnej ochrany pamiatkového fondu

, . Rok
Kulturne pamiatky 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999
Vyhlasené 87 | 64 | 108 | 123 | 328 | 105 | 27
ZruSené 7 | 2 B 2| 1“4 52 | 1

Zdroi: PU
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Z 12 504 nehnutelnych kulturnych pamiatok bolo 109 hradov a zamkov a 435 kastielov. V roku 1999 dalej
evidovali 29 581 hnutelnych pamiatkovych predmetov v ramci 14 296 hnutelnych kulturnych pamiatok.
Spomedzi vSetkych kulturnych pamiatok je najvyznamnejSich 72 narodnych kulturnych pamiatok.

Z hladiska stavebno-technického stavu bolo 25,6 % kulturnych pamiatok v naruSenom a dezolatnom stave
a 6,4% v obnove. Na obnovu kulurnych pamiatok bolo v roku 1999 poskytnutych prostrednictvom fondu Pro
Slovakia celkovo 19 320 000 Sk.

Tabul'ka ¢. 76: Prispevky Statneho fondu kultiry "Pro Slovakia'na obnovu kultirnych pamiatok

Rok 1994 1995 1996 1997 1998 1999
Pocet projektov 53 46 68 22 82 120
Celkova vyska grantov v Sk 20750 000 [ 26 400000 | 29019 180 | 12200000 | 21100000 [ 19 320 000

Tabul'ka ¢. 77: Mestské pamiatkové rezervacie (MPR)

| Historické sidelné Struktiary
Mestské pamiatkove Vyhlisenie | Podet KP
rezervicie
1. Banska Bysirica 18.5. 1955 200
2. Banska Stiavnica 11.6.1950 191
| 3. Bardejov 1 1.6 1950 131
4. Bratislava 00,1954 264
5. Kedmarok 1.6, 1950 256
|6, Kodice 2.2.1933 S0
7. Kremnica 1 1.6, 1950 116
8. Levoda 11.6. 1950 339
9, Mitra 21.1.1981 23
10, Podolinec 11.6. 19491 63
11. Predov 11.6. 1950 257
| 12, Spidski Kapitula |1.6,1950 24
13. Poprad - Sp. Sobota 1 1.6, 1950 beid
4. Swiity Jur 235 1990 26
15, Stiavnické Bane 15,8, 1995 20
16, Trentin 11.9. 1987 112
17. Tmava 11.9.1987 139
18, Zilina 11.9.1987 58
Zadroj: PU

Tabulka ¢. 78: Pamiatkové rezervacie ludovej

architektiry (PRLA)
Historické sidelné Struktary

Pamiatkové rezervicie | Vyhldsenie Pocet KP
Fudovej architektiry

1. Brhlovee 14. 9. 1983 25
2. Cicmany 26. 1. 1977 36
3. Osturiia 3. 10, 1931 I35
4. Plavecky Peter 23. 5. 1990 28
5. Podbiel 14. 9. 1977 56
6. Sebechleby 21. 1. 1981 fiic)
7. Spania Dolina 10. 1. 1979 53
8. Velké Levire 21. 1. 1981 25
9. Vikolinec 26. 1. 1977 73
10. Zdiar 14. 9. 1977 183

Zdroj: PU

Zdroj: MK SR / SFK

Tabul'ka ¢. 79: Pamiatkovo chranené parky
(HZ) - sucast PR a PZ

Kraj Py rkov
Banskobvstricky kraj 52
Bratislavsky kraj 30
Koficky kraj 33
Nitriansky kraj 3l
Presovsky kraj i
Trendiansky kraj 40
I'rnavsky kraj 43
| Zilinsky kraj 47
Spolu 332

Zdrog: NPRC
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Tabul'ka ¢. 80: Pamiatkové zony (PZ)

Pamiatkovi zoma Vyhlisend 435, |Modra 1.12.1991
1.|Batovee 10,10 1997 46, | Mitra - Dolné Mesto 15.9.1992
2.|Beckov 1.9.1991 47.|Nitrianske Pravno 27.5.1991
3.|Baojnice 19.6.19491 48.|Niini Boca 1.10.1991
4. [Bratislava - CMO 18.8.1992 49, [Nidné Repade 30.11.1993
5.|Bratislava - Devinska Nova Ves 28.2.1989 50.{Nimy Medaev 1.7.1994
ir.|Bratislava - Dibravka 18.8.1992 31.|Nova Bafa 3.5.1991
7.|Bratislava - Lamag 15.8.1992 32.|Mové Mesto nad Vihom 1.10.1992
B.[Bratislava - Rada 16.11.1990 33.|Oravsky Podzamok 3.7.1995
9.|Bratislava - Rusovee 19.9. 1990 54.|Partizanska Lupéa 22.8.1991

10.| Bratislava - Vajnory 16.11.1990] 55.|Pavlovee 15.10.1996
1 1.|Bratislava - Zihorskd Bystrica 16.11.1990| 56.|Pieirany 1.2.1991
12.|Breeno 20.11.1991 57.|Polichno 15.10.1996
13.|Byiéa 10.5.1991 58.|Povina - Tatan 18.9.1991
14.|Celovee 23.6.1997 59.|Rajec 10.5.1991
15.|Dobri Niva 2421992 ). [ Ratkovi 17.10.1994
1 6.|Gelnica 27.3.1992 6. |Rimavskd Sobota 22.11.1993
17.|Handlovi 1101996 62.|Rimavské Janovee 17.10.1994
18.|Hanugovee nad Toplou 2.2.1991 63.|RoXiava 21.6.199]
19.|Helpa 1.6, 1992 6. | Rudomberok 16.9.1991
20.|Hlohovec 26.2.1993 635.|Sabinoy 20.4.1993
21.|Hniezdne 16.12.1991 66. | Sirk - Zeleznik 17.6.1991
22 |Hodruga - Hamre 25.11.1998 67.[Skalica 2591990
23.|Homé Plachtince 1.12.1994 68. | Smalnik il1.1997
24.|Hybe 1.10.1991 69. | Sobotiste 2.6.1999
25 |Jelfava 5.6.1991 T0.|Spisska Movd Ves 20.1.1992
26 [ Jezersko 25.11.1992 T1.|Spisské Podhradie 10.2.1993
27.|Klastor pod Znievom 6.2.1996 T2.|Spisské Viachy 23.10.1992
28.|Klokofov - Do Krile 10.4. 1995 T3.|Stankovany - Podsip 1.10,1991
29.|Komamo 2591990 74.|Stard Luboviia 16.12.1991
30.[Kremnica - okolie 26.3,1999 75.|Sahy 3.5.1993
il.|Kremnické Bane 21.3.1994 76.|Simonovee 15.10.1996
32.|Krupina 29.5.1991 77.|Stitnik 5.6.1991
33 [Kysucké Nové Mesio 11.4.1991 78.|Tatranskd Lomnica 1.6.1992
34.|Lazany 19.9.1991 79.| Tapolitany 1.7.1991
35.|Lipovee - Ladnov 17.2.1995 80. | Torysky 30.11.1993
3. |Liptovsky Hridok 27.5.19% 81.|Trstena 1.6.1991
37.|Liptovsky Jan 20.7.1991 82.|Turnianska Novi Ves 1.2.1995
38.|Liptovsky Mikulas 16.9.1991 83.|Tvrdodin 1.6.1991
39.[Luéenec 29619495 &4.|Vrbov 15.9.1992
40.|Licka 15.9.1992 85.|Vychodna 1.10.1991
41.|Marianka 2041994 86.|Vyiny Medzrev 23.7.1993
42.|Markugovce 26.4.19493 87.|Zlmé Moravee 1.3.1994
43.|Martin 20.10.1994 &8.|Zvolen 30.4.1991
44.|Michalovee 26.4.1993 Zdroj: PU
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Ucelom tohto zdkona je prispiet k zachovaniu
rozmanitosti podmienok a foriem Zivota na
Zemi, utvarat podmienky
na trvalé udrZiavanie, obnovovanie a raciondlne
vyuzivanie prirodnych zdrojov, zdchranu
prirodného dedicstva, charakteristického vzhladu
krajiny a na dosiahnutie a udrzanie
ekologickej stability.

§ 1 zdkona NR SR ¢. 287/1994 Z.z.

K roku 2000 Zoznam svetového dedicstva obsahoval 630 lokalit (z toho 480 kulturneho, 128 prirodného a
22 zmieSaného dedicstva) zo 118 §tatov, z nich Styri na tizemi SR. Su to:
1. Pamiatkova rezervacia ludovej architektiry Vlkolinec v prirodnom ramci
2. Narodna kulturna pamiatka SpiSsky hrad's historickymi sidelnymi Struktiirami v okoli - SpiSska Kapitula,
Spisské Podhradie, kostol sv. Ducha v Zehre
3. Mestska pamiatkova rezervacia-Banska Stiavnica a technické pamiatky jej okolia (najma 23 vodnych
nadrzi - tajchov)
4. Jaskyne Slovenského krasu a Aggtelekského krasu.
Slovenska republika na zaf?nie do svetového dediCstva navrhla dalSie 2 lokality - Mestski pamiatkova
rezervaciu Bardejov a Dobsinsku Iadovu jaskynu vratane Stratenskej jaskyne a jaskyne Psie diery ako jedného
jaskynného systému votvrchu Duc¢a v Narodnom parku Slovensky raj.
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Osidlenie a demograficky vyvoj

Uzemnym pldnovanim sa siistavne a kom-
plexne riesi priestorové usporiadanie a funkcné
vyuzivanie vizemia, urcuju sa jeho zdsady,
schvaluje sa vecnd a c¢asovd koordindcia ¢in-
nosti ovplyviiujucich Zivotné prostredie, ekolog-
icku stabilitu, kultiirno - historické hodnoty
lizemia, tizemny rozvoj a tvorbu krajiny v
sulade s principmi trvalo udrzatelného rozvoja.

§ [ zdkona ¢. 50/1976 Zb. o iizemnom pldno-
vani a stavebnom poriadku (stavebny zdkon)
v zneni neskorsich predpisov.

V roku 1999 boli koncentrické i decentralizaéné procesy v SR stabilizované. K 31. 12. 1999 dosiahol pocet
obyvatelov Slovenskej republiky 5 398 657 obyvatelov, Co predstavuje narast oproti roku 1998 o 5 275 oby-
vatelov. Najvyssi poCet obyvatelstva Zije v PreSovskom kraji, najmensi pocet obyvatelov dosiahol Trnavsky kraj.

"Tabul'ka ¢. 81: Struktira osidlenia v SR (k 31. 12. 1999)

Uzemie Rozloha | Pocet obyvatelov na | Pocet samostatnych Priem. pocet Priemerna rozloha
(km?) km? obci obyvatelov na obci (km?)
obec

Bratislavsky kraj 2 053,26 300 88 7011 23,33

Trnavsky kraj 4.147,72 133 249 2214 16,66
TrencCiansky kraj 4°501,80 135 276 2208 16,31

Nitriansky kraj 6 343,35 113 349 2 051 18,18

Zilinsky kraj 6 788,39 102 315 2199 21,55
Banskobystricky kraj 9 454,94 70 515 1287 18,36

Presovsky kraj 8 992,70 87 665 1180 13,52

Kosicky kraj 6 752,89 113 441 1735 15,31

Slovenska republika 49 035,85 110 2 898 1863 16,92

Zdroj: SU SR
Tabul'ka ¢. 82: Zakladné udaje o pohybe obyvatelstva v SR v roku 1999
Uzemie Livonaredeni | Zomreli | Prirodzeny St'ahovanie Celkovy Pofet obyv.
prirastok prirastok privastok 3. 12, 1999
(ubytok) (tibytok) {abyiok)

Slovenskd republika 56223 51 402 JH1 1 454 5275 5 398 657
Bratislavsky kraj 4744 3471 - 047 330 -617 66082
Tmavsky kraj 5152 5556 - 404 1 039 635 551 287
Trentiansky kraj 5579 5697 - 118 - 333 - 451 609 288
Mitriansky kraj [k % 108 - | 505 TRE - 719 715 841
Zilinsky kraj 7 787 6370 1417 - 36 I 381 692 582
Banskobwstricky kraj b 673 7276 - 603 43 - 560 H62 032
Presovsky kmaj 10407 6 535 3372 - 296 3576 T84 451
Koficky kraj 9298 7 189 2104 - 79 2030 765 204

Zdroj: SU SR
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pohyb obyvatelstva v roku ”

Mapa ¢. 13: Prirodzeny
1999
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Zdroj SU SR

Mapa ¢. 14:
Mechanicky pohyb oby-
vatelstva v roku 1999

Legenda :
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Najvyraznejsi pohyb obyvatelstva 1999 v Slovenskej republike zaznamenal PreSovsky kraj s najvy$sim
prirodzenym prirastkom 3 872 obyvatelov i s najvy$sim celkovym prirastkom 3 576 obyvatelov. Najvyssi
prirodzeny ubytok dosiahol Nitriansky kraj (1 505 obyvatelov), najvyssi celkovy ubytok zaznamenal tiez
Nitriansky kraj (719 obyvatelov).

Struktura pléch podla krajov

Urbanizované prostredie sidiel je vyvazené polnohospodarskou a lesnou krajinou, ktora plni tiez pro-
dukénu a obnovujucu funkciu malym i va¢sim sidlam Slovenska.

V obdobi rokov 1991 - 1999 vzrastol pocet sukromne hospodariacich rol'nikov a chovatelov, Co sa pozitivne
premieta do kvality polnohospodarskej vyroby a do rozsirovania ekologického hospodarenia. Vyznamnym
ukazovatelov kvality pol'nohospodarskych produktov je narast hospodariacich rol'nikov, ktori ziskali certi-
fikat, osvedcenie ekologického polnohospodarstva s produkciou biopotravin.

Tabul'ka ¢. 83: ﬁhrnné druhy pozemkov (k 31. 12 1999) (ha)

Orna poda | Chmel- | Vinice | Zahrady | Ovocné | Trvalé Pol'noh. Lesné Vodné Zastavané Ostat. Celkova
nice sady travne poda pozemky plochy plochy plochy vymera
porasty
BA 76 953 0 4911 4528 1287 8 340 96 019 75490] 5623 14 012 14 108 205 252
TT 264 698 130 4318 8250 2 628 14 508 294 532 65 207] 14 436 26 381 14 292 414 848
TN 103 117 626 79 8282 2812 72214 187 131 2204721 6293] 22454 13 844 450 195
NR 407 886 105 12 331 14 348 5286[ 29908 469 864 96 095| 15702 34 372 18 302 634 335
ZA 67 596 0 0 6163 435[ 174 669 248 862[ 374 248| 12788 24 435 18 514 678 847
BB 171 019 0 3502 11 394 1930{ 231 989 419 833 461 904 7927 32487 23 377 945 527
PR 160 495 0 24 11 022 2 456 213 171 387 168 440 800 14 179 30 610 26 530 899 288
KE 208 839 1 2836 13708 1810 111.628 338 822] 265872] 16 261 33676 20658 675290
Spolu 1460 602 862 28 000 77 696 18 643 856 428| 2 442 230| 2 000 089 93 209 218 428 149 625 | 4 903 581
Zdroj: SU SR

Zelen v sidlach

Zelen je pre sidla zdrojom vitality. Najméa mestské prostredie, charakteristické zvySenym tlakom na kva-
litu Zivotného prostredia, je vyvazované pozitivnymi ucinkami zelene a vody. Sidelna zelen sa radi k naj-
efektivnejSim priestorovym, o nnym, ozdravujucim i skraslujucim prvkom. Mestska zelen sa hodnoti
ukazovatelom vymery v h &6 len Eiastoéne vystihuje u¢innost zelenych ploch. Az intenzivna a vzrastla
zelen je prinosom k.i6'z'&veniu a estetickému skvalitneniu naSich sidiel. Slovenské mesta buduju v
pretazenych pries '§1’15tredenej zastavby oazy zdravia vo forme zelenych peSich zon a mestskych
parkov, s udrzbo &torickej zelene a cintorinov. V ramci komplexného zabezpecovania funkénych ploch
zelene zabez sidla i udrzbu a oSetrovanie zelene. Od roku 1994 sa na Slovensku venuje pozornost
vyraznému rozsireniu poSkodenia pagastanov konskych ploskacikom pagaStanovym, ktory sposobuje Skvr-
nitost, zosychanie a opadanie listov v letnom obdobi. Investicie vloZzené do ozdravenia sidiel je vhodné
trvalejsie zabezpecCit vybavenim mestskych teras a zelenych ploch zavlazovacimi rozvodmi.

Graf ¢. 33: Vymera zelene v mestach SR podla krajov Mapa ¢. 15: Vymera zelene v mestach SR
v roku 1998
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Uzemné planovanie a stavebny poriadok

V roku 1999 MZP SR pripravilo a medzirezortne prerokovalo novelizované znenie stavebného zakona
¢. 50/1976 Zb. o tzemnom planovani a stavebnom poriadku.

S cielom zosuladenia UPN-VUC krajov Slovenska s platnou uzemnoplanovacou dokumentaciou sidiel
Centrum uzemného rozvoja SAZP vypractiva pre aktualne sidla Priemety zavaznych éasti UPN-VUC pris-
Iusnych krajov v zmysle pripravenej metodiky ulohy.

V roku 1999 bolo schvalenych celkom na Slovensku 34 uzemnych planov obci.

Tabul'ka ¢. 84: Stav UPD SU podla krajov v roku 1999

Kraj Obce so Obee s neschvalenow ani | Prirastok schvilenej
schvilenou UPD rozpracovanou UPD UPD v roku 1999
Bratislavsky kraj 45 23 1
Trnavsky kraj 83 135 2
Trentiansky kraj 92 144 1
MNitriansky kraj 163 185 1
Zilinsky kraj 84 119 [
Banskohystricky kraj 219 252 4
Prefovsky kraj 122 S0l 12
Kodicky kraj 79 281 7
Spolu 387 1 640 34
Zdroj: SAZP

Mapa ¢. 16: Podiel obci so schvalenou UPD

Lependa :
179-19%
W%
3348 %
A5:51.1%

Zdroj: SAZP

Koncepcia uzemného rozvoja Slovenska

Vlada S skej republiky prostrednictvom MZP SR zabezpeéuje permanentne tizemnoplanovaciu &in-
nost na celoStatnej urovni. V ramci tejto ¢innosti bola vypracovana Koncepcia izemného rozvoja Slovenska
ako uzemnotechnicky podklad v roku 1994 1. navrh a v roku 1997 II. navrh. Oba tieto materialy boli prijaté
vladou SR a uznesenim vlady boli schvalené ich Zasady pre realizaciu izemného rozvoja Slovenska (uzne-
senie vlady SR z 8. novembra 1994 Cislo 1 124 a uznesenie vlady SR z 16. decembra 1997 ¢Cislo 903).

Uznesenim z 16. decembra 1997 ¢islo 903 vlada SR ulozila ministrovi Zivotného prostredia "vypracovat
Koncepciu uzemného rozvoja Slovenskej republiky ako uzemnopldnovaciu dokumentaciu". Vzhladom na
prierezovy charakter Koncepcie uzemného rozvoja Slovenskej republiky ulozila vlada SR tym istym uzne-
senim ministrom a veducim ostatnych ustrednych organov Statnej spravy SR "priebezne spolupracovat pri
vypracovavani Koncepcie uzemného rozvoja Slovenskej republiky ako uzemnoplanovacej dokumentacie".

MZP SR v sulade s platnou legislativou zabezpecovalo obstaranie tizemnoplanovacej dokumentacie
celoStatneho stupna. V juni roku 1999 vypracovalo zadavaci dokument tejto izemnoplanovacej dokumen-
tacie - "Prognosticku ulohu pre spracovanie Koncepcie uzemného rozvoja Slovenska 2001", ktora bola pre-
rokovana vo vlade dna 8. septembra 1999. Postup prac predpoklada vypracovanie konceptu navrhu v auguste




OCHRANA PRIRODY A TVORBA KRAJINY

roku 2000, jeho prerokovanie a pripomienkovanie na jesen roku 2000 a vypracovanie navrhu s terminom
jeho predlozenia do vlady do 31.oktobra 2001.

KURS - 2001 bude komplexny dokument, ako vyslednica mnohych ¢iastkovych problémovo a odvetvovo
orientovanych rieSeni. KURS - 2001 posudi tieto ciastkové rieSenia, identifikuje problémy z hladiska
priestorového rozvoja a navrhne jeho optimalne rieSenie ako integrovany vystup socialno-ekonomickych,
kulturno-historickych a ekologickych suvislosti a poziadaviek. Schvaleny navrh rozvoja systému osidlenia,
suvisiacich podmienok a poziadaviek sa stane zavdznou smernicou pre nasledné rozhodovacie, riadiace a
planovacie ¢innosti.

Dokument KURS - 2001 bude teda zavazny pre cely planovaci systém Slovenskej republiky a konkrétne sa
musi premietnut nasledne do uzemnych planov velkych uzemnych celkov (regionov), do sustavy opatreni
systémového a vecného charakteru, ako su legislativne upravy, navrhy konkrétnych akcii, programy rozvoja
a navrhy na verejné investicie z pohladu centralnych organov Statu.

KURS - 2001 vytvori model vyvoja sidelného a krajinného systému, ktory by spiial najnovsie poznatky a
poZziadavky na Zivotné prostredie.

Prostriedkami uzemného planovania vyjadri systémové podmienky dosiahnutia ekologicky vyvazeného
prostredia, zmiernenia stresovych faktorov a zdravotnej rehabilitacie zivotného prostredia.

KURS - 2001 stanovi podmienky koordinacie celoStatneho systému ochrany prirody s regionalnou a miest-
nou uroviiou (GNUSES, RUSES, MUSES) a doplni suéasné. prvky USES najmi v priestoroch nadre-
gionalnych koridorov. Zabezpeci v systéme sidelnej Struktury ochranu sucasnych i projektovanych chra-
nenych uzemi v zaujme zachovania prirodnych ekosystémov, biologickej rozmanitosti, identity a stability
krajiny v sulade s trvalo udrzatelnym rozvojom. Osobitne sa bude venovat uzemiam, ktoré su zaradené do
medzinarodnej siete chranenych uzemi, alebo ich ochrana vyplyva z medzinarodnych dohovorov.

Struénym sposobom sa naznacia zakladné principy rieSenia jednotlivych odvetvovych koncepcii, pre-
vzatych vychodiskovych principov a dat zo spracovanych odvetvovych koncepcii, ktoré maju priestorové
suvislosti. Vyjadria sa ich priestorové dosledky a vymedzia sa ciele regionalnej politiky Statu. V nadvaznosti
na to je potrebné navrhnut ich pripadné doplnenie alebo nazor na ich vyvoj v dlhodobejSom horizonte.

Program obnovy dediny

Program obnovy dediny je otvoreny dynamicky a rozvojovy proces, v ramci ktorého samosprava a obca-
nia dediny (pripadne‘skupiny dedin - mikroregionu) za pomoci odbornikov a §tatu planuju, projektuju a reali-
zuju také aktivity;'ktoré prispeju k zlepSeniu a skrasleniu zZivotného prostredia s cielom trvalého zvySenia
Standardu Ziveta ria dedine vratane zachovania jeho Specifik.

Zakladné ciele POD vychadzaju z konkrétnych podmienok kazdej dediny a zameriavaju sa najmé na:
¢ obnovenie socialno-demografického zakladu dediny,
¢ obnovenie a rozvijanie miestnych kulturnych a spolo¢enskych tradicii,

=

gm "_.”I_I_‘_Jr‘
i

e racionalne vyuZivanie prirodnych zdrojov, produkéného potencialu pody, ngm M

e urbanisticko-architektonické rieSenie hmotného prostredia. 03 Now D.E DIN y

Program obnovy dediny je zaloZeny na spolupraci - partnerstve. Program obnovy dediny je programom
samospravnym. Uloha §tatu v tomto Programe je podporna. Pri finanénom zabezpeceni POD vychadza z

e upeviovanie lokalnych a regionalnych spolocenstiev, i
* rozvoj hospodarstva a zamestnanosti,

obecného rozpocCtu a pocita pritom so znacnym podielom dobrovolnej prace obcanov.
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V roku 1999 rezort MZP SR finanéne podporil tieto zakladné polozky:

1) zostavenie ,programu obnovy obce" (¢innost faciliatora - praca s obyvatelstvom),

2) spracovanie etapy uzemného planu sidla alebo zony, uzemnoplanovacieho podkladu alebo doplnkove;j
dokumentacie,

3) drobné realizacie (zlepSenie vzhladu obce, verejnych priestorov a objektov, oddychovych ploch, vere-
jnej zelene a pod.)

4) osveta a propagacia POD v obci (vychovno-vzdelavacie aktivity obyvatelov, propaga¢né materialy, kon-
ferencie, vystavy s pozitivnymi prikladmi realizacie a pod.)

Tabul'ka ¢. 85: Celkovy prehlad poziadaviek obci na dotacie - (kazda obec mala moznost vyplnit jednu poziadavku )

2-izemnoplanovacia . P -
dokument dokumentacia a UPP 3-drobné realizacie 4-osveta a propagacia Spolu SR
pocet pocet | pozadovana | pocet obci| pozadovana |pocet obci| pozadovana |pocet obci| pozadovana
poziadaviek obci suma (Sk) suma (Sk) suma (Sk) suma (Sk)
8 | 336 52 775 761 361 102 766 285 44 9 744 160 749 169 182 512

Zdroj: MZP SR

Priemerna dotacia

v skupine 1 ( spracovanie dokumentu “Program obnovy obce): - Sk
v skupine 2 ( spracovanie uzemnoplanovacej dokumentacie ): 53 896 Sk
v skupine 3 ( drobné realizacie ): 38 050 Sk
v skupine 4 ( aktivity propagacie a osvety POD v obci ): 21 000 Sk
celkova priemerna dotacia na 1 obec: 46 099 Sk

‘Tabul'ka ¢. 86: Celkovy prehlad pridelenych dotacii - Financovanie v skupine 1 bolo urcené z rozpoctovej kapitoly MP
SR, financovanie v skupinach 2 - 4 bolo uréené z rozpoétovej kapitoly MZP SR

o v

1-programovy dokument 2-uzemnoplanovacia 3-drobné realizacie 4-osveta a Spolu 2 - 4
dokumentacia a UPP propagacia
pocet obci/ pridelena pocet obci pridelena | pocCet | pridelena | pocCet | pridelena | pocet | pridelena
mikroregionov suma (Sk) suma (Sk) | obci | suma (Sk) | obci | suma (Sk) | obci |suma (Sk)
8/ 11 <\H;~_~ 77 4150 000 59 2245000 | 5 105000 | 141 |6500 000

Zdroj: MZP SR






